Municipio: Silva Jardim

Estado do Rio de Janeiro

Periodo: Exercicio de 2022

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

RECEITAS ORGAMENTARIAS

Receitas Correntes (I)
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Receita de Contribui¢des
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
Receitas de Capital (Il)
Operagdes de Crédito
Alienagéo de Bens
Amortizagdes de Empréstimos
Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Receitas (Intraorgamentarias) (ll1)
SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (1 + 11 + 1II)
Operagoes de Crédito / Refinanciamento (V)
Operagdes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operagdes de Crédito Externas
Mobiliaria
Contratual
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)
Déficit (VII)
TOTAL (VIII) = (VI + VII)
Saldos de Exercicios Anteriores
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores
Superavit Financeiro
Reabertura de Créditos Adicionais

Assinado Digitalmente por: MAIRA BRANCO MONTEIRO
Data: ?W?qyﬂ? 1@01@50 %ﬁr?érj_@g?wlidade Publica, 28/Fev/2023, 12h e 09m.

Assinado Digitalmente por: FLAVIA CAMPOS DE ARAUJO
Data: 2023.03.27 10:09:14 -03:00

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Previsao

Inicial

(a)
200.512.300,00
13.389.610,00
8.070.800,00
17.289.190,00
200,00

400,00
161.309.200,00
452.900,00
1.825.300,00
200,00
30.000,00
1.795.000,00
100,00
12.662.400,00
215.000.000,00

215.000.000,00

215.000.000,00

BALANGO ORGAMENTARIO

Previsao
Atualizada

(b)
200.512.300,00
13.389.610,00
8.070.800,00
17.289.190,00
200,00

400,00
161.309.200,00
452.900,00
1.825.300,00
200,00
30.000,00
1.795.000,00
100,00
12.662.400,00
215.000.000,00

215.000.000,00
215.000.000,00
20.668.869,83

20.668.869,83

Receitas
Realizadas

(c)
302.709.161,12
17.993.560,74
7.743.205,40
21.511.513,30

255.118.109,16
342.772,52
2.723.879,08

2.723.879,08

9.760.992,17
315.194.032,37

315.194.032,37
315.194.032,37
20.668.869,83

20.668.869,83

Saldo

(d)=(c-b)
102.196.861,12
4.603.950,74
(327.594,60)
4.222.323,30
(200,00)
(400,00)
93.808.909,16
(110.127,48)
898.579,08
(200,00)
(30.000,00)
928.879,08
(100,00)
(2.901.407,83)
100.194.032,37

100.194.032,37

100.194.032,37



Municipio: Silva Jardim

Estado do Rio de Janeiro

Periodo: Exercicio de 2022

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

DESPESAS ORGAMENTARIAS

Despesas Correntes (IX)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital (X)
Investimentos
Inversées Financeiras
Amortizagédo da Divida
Reserva de Contingéncia (XI)
Despesas (Intraor¢gamentarias) (XII)
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIiI) = (IX + X + XI + XII)
Amortizagao da Divida / Refinanciamento (XIV)
Amortizacédo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizagédo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV)
Superavit (XVI)
TOTAL (XVII) = (XV + XVI)
Reserva do RPPS (XVIII)

FONTE: GOVBR - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 28/Fev/2023, 12h e 09m.

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Dotacao

Inicial

(e)
160.526.900,00
94.221.200,00
66.305.700,00
14.827.500,00
8.744.500,00
6.083.000,00
7.000.000,00
8.101.000,00
190.455.400,00

190.455.400,00
190.455.400,00
24.544.600,00

BALANGO ORGAMENTARIO

Dotacao
Atualizada

®
257.825.035,83
128.941.054,02
321.000,00
128.562.981,81
50.235.862,33
41.676.852,33

8.559.010,00
9.742.220,00
317.803.118,16

317.803.118,16
317.803.118,16
20.731.600,00

Despesas
Empenhadas
(9)
225.427.762,13
123.886.821,26
297.462,25
101.243.478,62
38.711.114,75
30.552.827,93

8.158.286,82
7.719.169,14
271.858.046,02

271.858.046,02
43.335.986,35
315.194.032,37

Despesas
Liquidadas

(h)
203.338.750,41
123.886.821,26
297.462,25
79.154.466,90
13.689.020,62
5.530.733,80

8.158.286,82
7.719.169,14
224.746.940,17

224.746.940,17

224.746.940,17

Despesas
Pagas

0]
199.239.348,59
123.164.079,93
297.462,25
75.777.806,41
13.123.099,83
4.964.813,01

8.158.286,82
7.719.169,14
220.081.617,56

220.081.617,56

220.081.617,56

Saldo da
Dotacao
()=(f-g)
32.397.273,70
5.054.232,76
23.537,75
27.319.503,19
11.524.747,58
11.124.024,40

400.723,18
2.023.050,86
45.945.072,14

45.945.072,14
2.609.085,79
20.731.600,00

Pagina2de 3
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BALANGO ORGAMENTARIO

Municipio: Silva Jardim ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL R$ 1,00

Estado do Rio de Janeiro
Periodo: Exercicio de 2022
Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO
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QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

Inscritos
Em Exercicios Em 31 de Dezembro Liquidados Pagos Cancelados Saldo
Anteriores do Exercicio Anterior

EXECUGCAO DE RESTOS A
PAGAR NAO PROCESSADOS

(a)

(b)

(c)

(d)

(e)

(f) = (a+b-d-e)

Despesas Correntes (1) 214.833,40 7.308.475,32 5.706.999,28 5.706.999,28 1.652.135,22 164.174,22
Pessoal e Encargos Sociais - - - - - -
Juros e Encargos da Divida - - - - - -
Outras Despesas Correntes 214.833,40 7.308.475,32 5.706.999,28 5.706.999,28 1.652.135,22 164.174,22

Despesas de Capital (II) 973.314,78 559.785,97 347.462,90 347.462,90 458.475,17 727.162,68
Investimentos 973.314,78 559.785,97 347.462,90 347.462,90 458.475,17 727.162,68
Inversdes Financeiras - - - - - -
Amortizagdo da Divida - - - - - -

Despesas (Intraorgamentarias) (lll) - - - - - -

TOTAL (IV) = (1 + 11 + 111) 1.188.148,18 7.868.261,29 6.054.462,18 6.054.462,18 2.110.610,39 891.336,90

QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
_ Inscritos
E;(Eg:gﬁ%ggERsEsS:[?ossA Em Exercicios Em 31 de Dezembro Pagos Cancelados Saldo
Anteriores do Exercicio Anterior
(a) (b) () (d) (e) = (atb-c-d)

Despesas Correntes (1) 2.993.121,26 5.002.864,02 1.853.293,75 3.785.855,52 2.356.836,01
Pessoal e Encargos Sociais 955.695,80 3.344.588,15 195.036,82 3.604.151,56 501.095,57
Juros e Encargos da Divida - - - - -

Outras Despesas Correntes 2.037.425,46 1.658.275,87 1.658.256,93 181.703,96 1.855.740,44

Despesas de Capital (II) 73.441,12 14.565,60 35.615,97 934,11 51.456,64
Investimentos 73.441,12 14.565,60 35.615,97 934,11 51.456,64
Inversdes Financeiras - - - - -

Amortizagédo da Divida - - - - -

Despesas (Intraorgamentarias) (lll) 4.388.205,75 2.763.128,97 200.746,83 6.919.437,19 31.150,70

TOTAL (IV) = (1 + 11 + 111) 7.454.768,13 7.780.558,59 2.089.656,55 10.706.226,82 2.439.443,35

As Receitas e Despesas Intraorgamentarias foram consideradas para computo dos valores deste anexo

FONTE: GOVBR - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 28/Fev/2023, 12h e 09m.
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