## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

R\$ 1,00

Munícipio: Silva Jardim Estado do Rio de Janeiro Período: Exercício de 2022

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão	Previsão	Receitas	Saldo
	Inicial	Atualizada	Realizadas	
	(a)	(b)	(c)	(d)=(c-b)
Receitas Correntes (I)	200.512.300,00	200.512.300,00	302.709.161,12	102.196.861,12
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	13.389.610,00	13.389.610,00	17.993.560,74	4.603.950,74
Receita de Contribuições	8.070.800,00	8.070.800,00	7.743.205,40	(327.594,60)
Receita Patrimonial	17.289.190,00	17.289.190,00	21.511.513,30	4.222.323,30
Receita Agropecuária	200,00	200,00	-	(200,00)
Receita Industrial	-	-	-	-
Receita de Serviços	400,00	400,00	-	(400,00)
Transferências Correntes	161.309.200,00	161.309.200,00	255.118.109,16	93.808.909,16
Outras Receitas Correntes	452.900,00	452.900,00	342.772,52	(110.127,48)
Receitas de Capital (II)	1.825.300,00	1.825.300,00	2.723.879,08	898.579,08
Operações de Crédito	200,00	200,00	-	(200,00)
Alienação de Bens	30.000,00	30.000,00	-	(30.000,00)
Amortizações de Empréstimos	-	-	-	-
Transferências de Capital	1.795.000,00	1.795.000,00	2.723.879,08	928.879,08
Outras Receitas de Capital	100,00	100,00	-	(100,00)
Receitas (Intraorçamentárias) (III)	12.662.400,00	12.662.400,00	9.760.992,17	(2.901.407,83)
SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III)	215.000.000,00	215.000.000,00	315.194.032,37	100.194.032,37
Operações de Crédito / Refinanciamento (V)	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)	215.000.000,00	215.000.000,00	315.194.032,37	100.194.032,37
Déficit (VII)	-	-	-	-
TOTAL (VIII) = (VI + VII)	215.000.000,00	215.000.000,00	315.194.032,37	100.194.032,37
Saldos de Exercícios Anteriores	-	20.668.869,83	20.668.869,83	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	20.668.869,83	20.668.869,83	-
Reabertura de Créditos Adicionais	=	-	-	-

R\$ 1,00

Munícipio: Silva Jardim Estado do Rio de Janeiro Período: Exercício de 2022

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação	Dotação	Despesas	Despesas	Despesas	Saldo da
	Inicial	Atualizada	Empenhadas	Liquidadas	Pagas	Dotação
	(e)	(f)	(g)	(h)	(i)	(j)=(f-g)
Despesas Correntes (IX)	160.526.900,00	257.825.035,83	225.427.762,13	203.338.750,41	199.239.348,59	32.397.273,70
Pessoal e Encargos Sociais	94.221.200,00	128.941.054,02	123.886.821,26	123.886.821,26	123.164.079,93	5.054.232,76
Juros e Encargos da Dívida	=	321.000,00	297.462,25	297.462,25	297.462,25	23.537,75
Outras Despesas Correntes	66.305.700,00	128.562.981,81	101.243.478,62	79.154.466,90	75.777.806,41	27.319.503,19
Despesas de Capital (X)	14.827.500,00	50.235.862,33	38.711.114,75	13.689.020,62	13.123.099,83	11.524.747,58
Investimentos	8.744.500,00	41.676.852,33	30.552.827,93	5.530.733,80	4.964.813,01	11.124.024,40
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	6.083.000,00	8.559.010,00	8.158.286,82	8.158.286,82	8.158.286,82	400.723,18
Reserva de Contingência (XI)	7.000.000,00	-	-	-	-	-
Despesas (Intraorçamentárias) (XII)	8.101.000,00	9.742.220,00	7.719.169,14	7.719.169,14	7.719.169,14	2.023.050,86
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	190.455.400,00	317.803.118,16	271.858.046,02	224.746.940,17	220.081.617,56	45.945.072,14
Amortização da Dívida / Refinanciamento (XIV)	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV)	190.455.400,00	317.803.118,16	271.858.046,02	224.746.940,17	220.081.617,56	45.945.072,14
Superávit (XVI)	-	-	43.335.986,35	-	-	-
TOTAL (XVII) = (XV + XVI)	190.455.400,00	317.803.118,16	315.194.032,37	224.746.940,17	220.081.617,56	2.609.085,79
Reserva do RPPS (XVIII)	24.544.600,00	20.731.600,00	- -	-	· -	20.731.600,00

R\$ 1,00

Munícipio: Silva Jardim Estado do Rio de Janeiro Período: Exercício de 2022

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

## QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

EVECUSÃO DE DECTOS A	Insc	Inscritos				
EXECUÇÃO DE RESTOS A  PAGAR NÃO PROCESSADOS	Em Exercícios	Em 31 de Dezembro	Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo
TAGAR RAG TROGEGGADGG	Anteriores	do Exercício Anterior				
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f) = (a+b-d-e)
Despesas Correntes (I)	214.833,40	7.308.475,32	5.706.999,28	5.706.999,28	1.652.135,22	164.174,22
Pessoal e Encargos Sociais	-	-	-	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	214.833,40	7.308.475,32	5.706.999,28	5.706.999,28	1.652.135,22	164.174,22
Despesas de Capital (II)	973.314,78	559.785,97	347.462,90	347.462,90	458.475,17	727.162,68
Investimentos	973.314,78	559.785,97	347.462,90	347.462,90	458.475,17	727.162,68
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
Despesas (Intraorçamentárias) (III)	-	-	-	-	-	-
TOTAL (IV) = (I + II + III)	1.188.148,18	7.868.261,29	6.054.462,18	6.054.462,18	2.110.610,39	891.336,90

## QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

-v-oue ã o b- b-o-o o	Insc	ritos			
EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	Em Exercícios	Em 31 de Dezembro	Pagos	Cancelados	Saldo
	Anteriores	do Exercício Anterior			
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e) = (a+b-c-d)
Despesas Correntes (I)	2.993.121,26	5.002.864,02	1.853.293,75	3.785.855,52	2.356.836,01
Pessoal e Encargos Sociais	955.695,80	3.344.588,15	195.036,82	3.604.151,56	501.095,57
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	2.037.425,46	1.658.275,87	1.658.256,93	181.703,96	1.855.740,44
Despesas de Capital (II)	73.441,12	14.565,60	35.615,97	934,11	51.456,64
Investimentos	73.441,12	14.565,60	35.615,97	934,11	51.456,64
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
Despesas (Intraorçamentárias) (III)	4.388.205,75	2.763.128,97	200.746,83	6.919.437,19	31.150,70
TOTAL (IV) = (I + II + III)	7.454.768,13	7.780.558,59	2.089.656,55	10.706.226,82	2.439.443,35

As Receitas e Despesas Intraorçamentárias foram consideradas para computo dos valores deste anexo